EPISTOLA IV.

Sidonius domino papæ Lupo salutem.

Præter officium quod incomparabiliter eminenti apostolatu tuo sine fine debetur, et si absque intermissione solvatur, commendo supplicum bajulorum pro nova necessitate vetustam necessitudinem : qui in Arvernam regionem longum iter, his quippe temporibus, emensi, casso labore venerunt. Namque unam a feminam de affectibus suis, quam forte a Varogorum (hoc enim nomine indigenas latrunculos nuncupant) superventus abstraxerat, isto deductam ante aliquot annos, istique distractam, cum non falso incirculus tantummodo capillorum emerent, instar coronæ. Sic enim describit Gregorius Turon. de Nicetio Trevirorum episcopo : *S. Nicetius, inquit, ab ortu suo clericus est designatus : nam cum partu fuisset effusus, omne caput ejus, ut est consuetudo puerorum, a capillis nudum quidem cernebatur : in circuitu vero mediorum capillorum ordo apparuit, ut putares ab iisdem coronam clerici fuisse signatam.* Hodie apud nos antiquam coronæ formam **65** soli fere monachi retinent, et pueri vocales symphoniæ. Nam brevis ille orbis in vertice quo cleri pars magna utitur, insolens olim atque inusitatus in Ecclesia fuit, ut docet canon 40 concilii IV Toletani.

* De familia propinquam. Paulinus auctor Eucharistici :

Cum mihi plena domus caris affectibus esset.

Et post alia :

jam dudum cunctis affectibus expertis

Prima socru ac matre, debuit et conjugæ functa.

† Sidonius ipse interpretatur indigenas latrunculos. Proprie tamen Vargi dicebantur extorres, et patria expulsi : ut in lege Ripuaria 87 et in Salica 57 : *Si quis corpus jam sepultum exfodierit, et exposuerit, wargus sit, hoc est expulsus de eodem pago.* Nimirum ex profugis exsulis indigenæ fiunt latrones. Non dissimili sensu aliquando dicti sunt et Bagaudæ. Aurelius Victor in Diocletiano : *Excilia manu agresium ac latronum, quos Bagaudas incolæ vocant.* Item Scamari, legum Longobardarum titulo 1 apud Jornandem in Geticis. Egyptus in Vita S. Severini : *Istri fluentia prætermeas latrones properanter insequitur, quos vulgus Scamaros appellabat.*

cessionem (quanquam id ad causam subjiendam A minus attinet); cum sis igitur e semine poetæ, cui procul dubio status dederant litteræ, si trabæ non dedissent: quod etiam nunc auctoris culta versibus verba testantur, a quo studia posterorum, ne parum quidem, quippe in hac parte, degeneraverunt: inmane narratu est, quantum **133** stuporem sermonis te Germanici notitiam tanta facilitate rapuisse. At qui pueritiam tuam competenter scholis liberalibus meministi imbutam, et sæpenumero acriter eloquenterque declinasse coram oratore, satis habeo comportum. Atque hæc cum ita sint, velim dicas, unde subito hauserunt pectora tua euphoniæ gentis alienæ; ut modo mihi post ferulas lectionis Maronianæ, postque desultatam varicosi Arpinatis opulentam loquacitatemque, a quasi b de Hilario vetere novus falco prurumpas? c Estimari minime potest, quanto mihi cæterisque sit risui, quoties audio, quod te præsentem formidet facere linguæ suæ barbarus barbarismum. Astupet tibi epistulas interpretanti curva Germanorum senectus, et negotiis mutuis arbitrum te discipulatoremque desumit. Novus Burgundionum Solon in legibus disserendis; novus Amphion in citharis, sed tricordibus temperandis, amaris, frequentaris, expecteris, oblectas, eligeris, adhiberis, decernis, audiris. Et quanquam æque corporibus ac sensu rigidi sint indolatilesque, amplectuntur in te pariter et discunt sermonem patrum, cor Latinum. Restat hoc unum, vir facetissimè, ut nibilo segnius, vel cum vacabit, aliquid lectioni operis impendas, custodiasque hoc, prout es elegantissimus, temperamentum, ut ista C tibi lingua teneatur, ne ridearis; illa exerceatur, ut rideas. Vale.